CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Ata da 44ª (quadragésima quarta) sessão pública de Pregão, na forma Presencial, da
Câmara Municipal de Belo Horizonte.

2) Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais, foram ofertados os seguintes
valores e registradas as seguintes ocorrências:

Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e treze, às 09:00  horas, reuniram-se, no
Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o pregoeiro e respectiva equipe
de apoio, designados pela Portaria nº 14.405, publicada no DOM de 28/02/2013, para
decidir sobre o Pregão Presencial nº 36/2013 - contratação de empresa para prestação de
serviços de sonorização, iluminação, produção de fotos, filmagem e transmissão
simultânea.

3) Foram apresentados os seguintes lances:

1) Empresa(s) participante(s) e respectivo(s) representante(s) credenciado(s):

PROPOSTA(S) PARA O LOTE ÚNICO

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
FAÇA PRODUÇÕES LTDA. -
EPP

39.864,96 Sim

GRAVASOM E IMAGEM
LTDA. - EPP

38.610,00 Sim

HOREBE LOCAÇÕES
SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

38.311,91 Sim

PROJECTUM
COMUNICAÇÃO E STUDIO
DE AUDIO E VIDEO LTDA.

49.805,00 Não Não classificada para a etapa de
lances nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP - Rodrigo de Amorim Santos;1

GRAVASOM E IMAGEM LTDA. - EPP - Daniela Vieira Dias;2

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. - EPP - Celeste Cardoso dos
Santos;

3

PROJECTUM COMUNICAÇÃO E STUDIO DE AUDIO E VIDEO LTDA. - Ednei Souza
Nogueira.

4

ÚNICO
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 38.310,00

GRAVASOM E IMAGEM LTDA. - EPP Lance 38.000,00

Ata 44/2013 Página 1 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 37.980,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 37.970,00

GRAVASOM E IMAGEM LTDA. - EPP Lance 37.500,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 37.490,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 37.480,00

GRAVASOM E IMAGEM LTDA. - EPP Lance 37.400,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 37.390,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 37.380,00

GRAVASOM E IMAGEM LTDA. - EPP Lance 37.000,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 36.980,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 36.970,00

GRAVASOM E IMAGEM LTDA. - EPP Lance 36.500,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 36.490,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 36.480,00

GRAVASOM E IMAGEM LTDA. - EPP Lance 36.400,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 36.000,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 35.990,00

GRAVASOM E IMAGEM LTDA. - EPP Lance 35.900,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 35.890,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 35.880,00

GRAVASOM E IMAGEM LTDA. - EPP Lance 35.500,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 35.480,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 35.470,00

GRAVASOM E IMAGEM LTDA. - EPP Lance 35.400,00

Ata 44/2013 Página 2 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 35.350,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 35.340,00

GRAVASOM E IMAGEM LTDA. - EPP Lance 35.300,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 35.290,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 35.280,00

GRAVASOM E IMAGEM LTDA. - EPP Lance 35.000,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 34.990,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 34.980,00

GRAVASOM E IMAGEM LTDA. - EPP Lance 34.800,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 34.780,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 34.770,00

GRAVASOM E IMAGEM LTDA. - EPP Lance 34.500,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 34.490,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 34.480,00

GRAVASOM E IMAGEM LTDA. - EPP Lance 34.400,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 34.000,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 33.990,00

GRAVASOM E IMAGEM LTDA. - EPP Lance 33.800,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 33.790,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 33.780,00

GRAVASOM E IMAGEM LTDA. - EPP Lance 33.500,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 33.490,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 33.480,00

GRAVASOM E IMAGEM LTDA. - EPP Lance 33.000,00

Ata 44/2013 Página 3 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 32.980,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 32.970,00

GRAVASOM E IMAGEM LTDA. - EPP Desistência 0,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 32.960,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 32.950,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 32.940,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 32.930,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 32.900,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 32.890,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 32.870,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 32.860,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 32.800,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 32.790,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 32.780,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 32.770,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 32.750,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 32.740,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 32.730,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 32.000,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 31.990,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 31.980,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 31.970,00

Ata 44/2013 Página 4 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Lote Licitante ValorObjeto do lote
HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS
E EVENTOS LTDA. - EPP

28.990,00Prestação de serviços de
sonorização, iluminação,
produção e fotos, filmagem
e transmissão simultânea
de evento.

ÚNICO

4) Foi ofertado como menor valor final:

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 31.960,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 31.950,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 31.900,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 31.890,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 31.800,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 31.790,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 31.780,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 31.750,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 31.000,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 30.990,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 30.000,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 29.990,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 29.980,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 29.970,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Lance 29.000,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Lance 28.990,00

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP Desistência 0,00

HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

Valor Final 28.990,00

Ata 44/2013 Página 5 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Cristiano Ricardo Pereira Alessandra Damasceno Vasconcelos

Marcelo Adriano SilvaEliza Beghini Chelidonopoulos

EQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIOEQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIO

Kennedy Guttierrez da Luz

PREGOEIRO(A)

Aberto o envelope contendo os documentos de habilitação e procedida a consulta ao sites
respectivos, foram impressos documentos comprobatórios da autenticidade das certidões
apresentadas para a habilitação, os quais foram anexados a esta ata.

Conferidos os documentos para habilitação da licitante ofertante do menor preço global
final, foi a referida empresa declarada HABILITADA.

Foi concedida vista aos representantes credenciados de todos os documentos
relacionados a esta sessão pública.
O representante credenciado da empresa PROJECTUM COMUNICAÇÃO E STUDIO DE
AUDIO E VIDEO LTDA. ausentou-se antes do término da sessão pública, ficando, portanto,
impossibilitado de assinar a presente ata.

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a
presente ata, que segue por ele assinada, pela equipe de apoio e pelos representantes
credenciados presentes, todos abaixo nominados.

A empresa FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP teve os preços totais de seus itens 12 e 13
conferidos e retificados para R$ 1.456,00 e R$ 1.641,00, respectivamente, com a
consequente correção do preço global do lote único de sua proposta comercial inicial para
R$ 39.864,96, nos termos do subitem 6.2.4 do edital.

Considerada aceitável a proposta final quanto ao objeto e valor, em confronto com o termo
de referência constante do processo, passou-se à fase de HABILITAÇÃO da licitante que
apresentou proposta vencedora.

Alaíde de Fátima Araujo
EQUIPE DE APOIO

Ata 44/2013 Página 6 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Rodrigo de Amorim Santos
FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP

Daniela Vieira Dias
GRAVASOM E IMAGEM LTDA. - EPP

Celeste Cardoso dos Santos
HOREBE LOCAÇÕES SERVIÇOS E

EVENTOS LTDA. - EPP

Ednei Souza Nogueira
PROJECTUM COMUNICAÇÃO E

STUDIO DE AUDIO E VIDEO LTDA.

Ata 44/2013 Página 7 de 7